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７．公共交通（バス）について 

（１）バスの利用有無 

問７ あなたは、バス（※）を利用しますか。 

あてはまるものを１つ選んで番号に○をつけてください。 

※バスとは、神姫バス、かこバス、かこバスミニ（かこタクシー、上荘くるりん号を 

含む）のことを指します。 

【図7-1 バスの利用有無】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●バスの利用有無については、「全く利用しない」が44.3%と最も高く、次いで、「ほとんど

利用しない」が39.1%、「１か月に数回利用する」が10.8%、「１週間に数回利用する」が

1.9%、「ほぼ毎日利用する」が1.4%となっている。（図7-1） 

●性別でみると、すべてのカテゴリーで「全く利用しない」が高く、男性では48.0%、女性

では42.9%となっている。（図7-1-1） 

【図7-1-1 性別 バスの利用有無】 
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●性年代別でみると、男性18・19歳では「ほとんど利用しない」と「全く利用しない」が

37.5%と最も高く、男性20～29歳、男性30～39歳、男性40～49歳、男性50～59歳、男性70

歳以上、女性18・19歳、女性20～29歳、女性30～39歳、女性40～49歳、女性50～59歳で

は「全く利用しない」がそれぞれ65.5%、59.4%、53.0%、46.7%、41.1%、91.7%、45.5%、

50.0%、51.4%、52.3%と最も高く、男性60～69歳では「ほとんど利用しない」と「全く利

用しない」が43.2%と最も高く、女性60～69歳、女性70歳以上では「ほとんど利用しない」

がそれぞれ47.4%、43.3%と最も高くなっている。（図7-1-2） 

【図7-1-2 性年代別 バスの利用有無】 
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●居住地区別でみると、加古川、浜の宮、加古川西では「ほとんど利用しない」がそれぞ

れ45.2%、44.8%、48.1%と最も高く、加古川北、野口、平岡、両荘、志方では「全く利用

しない」がそれぞれ47.4%、40.7%、53.1%、57.4%、64.2%と最も高くなっている。（図7-1-3） 

【図7-1-3 居住地区別 バスの利用有無】 
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（２）バスの利用目的 

問７-① 問７で「１．ほぼ毎日利用する」、「２．１週間に数回利用する」 

または「３．１か月に数回利用する」を選ばれた方におたずねします。 

あなたが、バスを利用する目的は何ですか。あてはまるものを３つまで選んで番号に

○をつけてください。 

【図7-2 バスの利用目的】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●バスの利用目的については、「普段の買い物」が32.8%と最も高く、次いで、「通院」が31.8%、

「外食・娯楽」が26.6%、「通勤・通学」が22.9%、「普段の用事（郵便局・金融機関・行

政機関等）」が22.4%となっている。（図7-2） 
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●性別でみると男性では「通勤・通学」が31.3%と最も高く、女性では「普段の買い物」が

35.4%と最も高くなっている。（図7-2-1） 

【図7-2-1 性別 バスの利用目的】 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

26.6 

25.0 

20.3 

31.3 

25.0 

6.3 

3.1 

35.4 

31.9 

31.0 

20.4 

19.5 

15.0 

5.3 

0 10 20 30 40

普段の買い物

通院

外食・娯楽

通勤・通学

普段の用事（郵便局・金融機関・

行政機関等）

その他

無回答

(3LA%)

男性

(n=64)

女性

(n=113)



- 144 - 

●性年代別でみると、男性30～39歳、男性40～49歳、男性50～59歳、女性20～29歳、女性

40～49歳では「通勤・通学」がそれぞれ71.4%、57.1%、63.6%、72.7%、35.3%と最も高く、

男性60～69歳では「普段の買い物」が46.7%と最も高く、男性70歳以上では「通院」が47.6%

と最も高く、女性30～39歳では「外食・娯楽」と「通勤・通学」が25.0%と最も高く、女

性50～59歳では「通院」と「外食・娯楽」、「通勤・通学」が33.3%と最も高く、女性60

～69歳では「外食・娯楽」が38.9%と最も高く、女性70歳以上では「普段の買い物」と「通

院」が54.8%と最も高くなっている。（図7-2-2） 

【図7-2-2 性年代別 バスの利用目的】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●居住地区別でみると、加古川では「外食・娯楽」が32.6%と最も高く、加古川北では「普

段の買い物」と「通院」が40.0%と最も高く、野口では「通勤・通学」が36.8%と最も高

く、平岡、浜の宮では「普段の買い物」がそれぞれ34.2%、35.9%と最も高く、両荘、加

古川西では「通院」がそれぞれ85.7%、44.4%と最も高く、志方では「通院」と「通勤・

通学」が66.7%と最も高くなっている。（図7-2-3） 

【図7-2-3 居住地区別 バスの利用目的】 
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（３）バスに対する不満 

問７-② 問７で「１．ほぼ毎日利用する」、「２．１週間に数回利用する」 

または「３．１か月に数回利用する」を選ばれた方におたずねします。 

あなたは、バスのどのような点に不満を感じますか。あてはまるものを３つまで 

選んで番号に○をつけてください。 

【図7-3 バスに対する不満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●バスに対する不満については、「運行本数が少ない」が69.3%と最も高く、次いで、「ちょ

うどよい時間帯のバスがない」が45.3%、「出発時刻や到着時刻が遅れることがある」が

16.1%、「運賃が高い」が13.5%、「自宅や目的地からバス停が遠い」が12.5%となっている。

（図7-3） 
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●性別でみると、すべてのカテゴリーで「運行本数が少ない」が高く、男性では56.3%、女

性では77.0%となっている。（図7-3-1） 

【図7-3-1 性別 バスに対する不満】 
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●性年代別でみると、男性30～39歳では「車内が混雑している」が42.9%と最も高く、男性

40～49歳、男性50～59歳、男性60～69歳、男性70歳以上、女性20～29歳、女性30～39歳、

女性40～49歳、女性50～59歳、女性60～69歳、女性70歳以上では「運行本数が少ない」

がそれぞれ71.4%、63.6%、73.3%、42.9%、90.9%、83.3%、76.5%、75.0%、77.8%、73.8%

と最も高くなっている。（図7-3-2） 

【図7-3-2 性年代別 バスに対する不満】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

50.0 

100.0 

28.6 

71.4 

63.6 

73.3 

42.9 

0.0 

90.9 

83.3 

76.5 

75.0 

77.8 

73.8 

0 20 40 60 80 100

男性18・19歳

(n=2)

男性20～29歳

(n=1)

男性30～39歳

(n=7)

男性40～49歳

(n=7)

男性50～59歳

(n=11)

男性60～69歳

(n=15)

男性70歳以上

(n=21)

女性18・19歳

(n=1)

女性20～29歳

(n=11)

女性30～39歳

(n=12)

女性40～49歳

(n=17)

女性50～59歳

(n=12)

女性60～69歳

(n=18)

女性70歳以上

(n=42)

100.0 

0.0 

28.6 

57.1 

36.4 

46.7 

28.6 

100.0 

54.5 

66.7 

41.2 

25.0 

44.4 

57.1 

0 20 40 60 80 100

0.0 

100.0 

28.6 

14.3 

18.2 

6.7 

9.5 

100.0 

54.5 

16.7 

23.5 

33.3 

0.0 

9.5 

0 20 40 60 80 100

0.0 

0.0 

14.3 

14.3 

9.1 

13.3 

4.8 

0.0 

18.2 

0.0 

0.0 

8.3 

5.6 

33.3 

0 20 40 60 80 100

50.0 

0.0 

0.0 

0.0 

9.1 

6.7 

23.8 

0.0 

27.3 

8.3 

23.5 

8.3 

5.6 

14.3 

0 20 40 60 80 100
(3LA%)

0.0 

0.0 

0.0 

14.3 

0.0 

0.0 

9.5 

0.0 

9.1 

8.3 

29.4 

8.3 

27.8 

9.5 

0 20 40 60 80 100

男性18・19歳

(n=2)

男性20～29歳

(n=1)

男性30～39歳

(n=7)

男性40～49歳

(n=7)

男性50～59歳

(n=11)

男性60～69歳

(n=15)

男性70歳以上

(n=21)

女性18・19歳

(n=1)

女性20～29歳

(n=11)

女性30～39歳

(n=12)

女性40～49歳

(n=17)

女性50～59歳

(n=12)

女性60～69歳

(n=18)

女性70歳以上

(n=42)

0.0 

0.0 

14.3 

14.3 

9.1 

20.0 

28.6 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

16.7 

5.6 

9.5 

0 20 40 60 80 100

0.0 

0.0 

42.9 

14.3 

9.1 

6.7 

0.0 

100.0 

9.1 

25.0 

17.6 

8.3 

5.6 

0.0 

0 20 40 60 80 100

0.0 

100.0 

0.0 

14.3 

0.0 

0.0 

4.8 

0.0 

9.1 

25.0 

11.8 

16.7 

5.6 

4.8 

0 20 40 60 80 100

50.0 

0.0 

0.0 

14.3 

0.0 

13.3 

4.8 

0.0 

0.0 

8.3 

5.9 

0.0 

11.1 

7.1 

0 20 40 60 80 100

50.0 

0.0 

0.0 

0.0 

9.1 

13.3 

14.3 

0.0 

0.0 

8.3 

11.8 

0.0 

0.0 

0.0 

0 20 40 60 80 100
(3LA%)

運行本数が少ない
ちょうどよい時間帯の

バスがない

出発時刻や到着時刻が

遅れることがある
運賃が高い

自宅や目的地から

バス停が遠い

乗り継ぎが不便
特に不満に思うことは

ない
車内が混雑している

車いす、ベビーカー等

での移動が困難

乗車方法・運行ルート・

運賃が分かりづらい
その他



- 148 - 

●居住地区別でみると、加古川、加古川北、野口、平岡、浜の宮、両荘、志方では「運行

本数が少ない」がそれぞれ81.4%、80.0%、63.2%、50.0%、66.7%、85.7%、66.7%と最も高

く、加古川西では「運行本数が少ない」と「ちょうどよい時間帯のバスがない」が100.0%

と最も高くなっている。（図7-3-3） 

【図7-3-3 居住地区別 バスに対する不満】 
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（４）バスを利用しない理由 

問７-③ 問７で「４．ほとんど利用しない」 

または「５．全く利用しない」を選ばれた方におたずねします。 

あなたが、バスを利用しない理由は何ですか。あてはまるものを３つまで選んで 

番号に○をつけてください。 

【図7-4 バスを利用しない理由】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●バスを利用しない理由については、「他の交通手段を利用するから」が74.4%と最も高く、

次いで、「運行本数が少ないから」が32.0%、「自宅からバス停が遠いから」が20.4%、「ち

ょうどよい時間帯のバスがないから」が12.6%、「乗車方法・運行ルート・運賃が分かり

づらいから」が10.0%となっている。（図7-4） 
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●性別でみると、すべてのカテゴリーで「他の交通手段を利用するから」が高く、男性で

は71.5%、女性では76.6%となっている。（図7-4-1） 

【図7-4-1 性別 バスを利用しない理由】 
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●性年代別でみると、すべてのカテゴリーで「他の交通手段を利用するから」が高く、男

性18・19歳では83.3%、男性20～29歳では71.4%、男性30～39歳では73.7%、男性40～49

歳では69.7%、男性50～59歳では67.7%、男性60～69歳では72.5%、男性70歳以上では71.8%、

女性18・19歳では81.8%、女性20～29歳では70.5%、女性30～39歳では74.8%、女性40～49

歳では75.2%、女性50～59歳では76.8%、女性60～69歳では84.7%、女性70歳以上では73.8%

となっている。（図7-4-2） 

【図7-4-2 性年代別 バスを利用しない理由】 
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●居住地区別でみると、すべてのカテゴリーで「他の交通手段を利用するから」が高く、

加古川では78.5%、加古川北では75.5%、野口では70.9%、平岡では75.7%、浜の宮では75.2%、

両荘では78.3%、加古川西では68.7%、志方では67.3%となっている。（図7-4-3） 

【図7-4-3 居住地区別 バスを利用しない理由】 
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（５）希望する目的地 

問７-④ 問７-③で「７．希望する目的地に行けないから」を選ばれた方におたずねします。

その目的地はどこですか。具体的にお書きください。 

例）医療機関（○○病院）、スーパー（△△ストア）など 

有効回答数1,355件のうち、記述があったのは99件で、カテゴリごとに分類して集計した件数

は136件となった。カテゴリごとの件数は以下のとおりである。 

 

a 医療機関 42件 

b 駅 29件 

c 商業施設（スーパー等） 25件 

d 学校・職場 11件 

e 趣味・レジャー施設 ６件 

f 公的機関 ３件 

g その他 20件 
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（６）バス以外の交通手段 

問７-⑤ 問７-③で「10．他の交通手段を利用するから」を選ばれた方におたずねします。 

他の交通手段は何ですか。 

あてはまるものをすべて選んで番号に○をつけてください。 

【図7-5 バス以外の交通手段】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●バス以外の交通手段については、「自家用車（送迎も含む）」が89.5%と最も高く、次いで、

「自転車」が50.9%、「徒歩」が33.4%、「タクシー」が9.0%、「バイク・原付」が5.2%とな

っている。（図7-5） 
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●性別でみると、すべてのカテゴリーで「自家用車（送迎も含む）」が高く、男性では90.0%、

女性では89.5%となっている。（図7-5-1） 

【図7-5-1 性別 バス以外の交通手段】 
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●性年代別でみると、男性18・19歳、男性30～39歳、男性40～49歳、男性50～59歳、男性

60～69歳、男性70歳以上、女性20～29歳、女性30～39歳、女性40～49歳、女性50～59歳、

女性60～69歳、女性70歳以上では「自家用車（送迎も含む）」がそれぞれ80.0%、90.5%、

88.7%、95.2%、95.9%、87.8%、93.5%、95.0%、93.4%、95.9%、89.4%、76.3%と最も高く、

男性20～29歳では「自家用車（送迎も含む）」と「自転車」が70.0%と最も高く、女性18・

19歳では「自転車」が88.9%と最も高くなっている。（図7-5-2） 

【図7-5-2 性年代別 バス以外の交通手段】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●居住地区別でみると、すべてのカテゴリーで「自家用車（送迎も含む）」が高く、加古川

では86.5%、加古川北では93.0%、野口では90.0%、平岡では86.1%、浜の宮では93.5%、両

荘では100.0%、加古川西では88.1%、志方では97.0%となっている。（図7-5-3） 

【図7-5-3 居住地区別 バス以外の交通手段】 
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